et vti. **¶** Item potest de consensu capituli canonicoꝝ numerũ augmentare. et causa extra de concess. preben. et par. re vbi de hoc. **¶** Item quãdo duo deri ad vnam dignitatem in discordiam eligunt dispensare potest vt vnus alius quid vltra consuetudinem habeat et alius dignitatem extra de pben. vbi ceter. **¶** Item qd de vna prebenda due fiant et iusta causa extra de preben. vacante in fine vbi de hoc et hoc intelligas quãdo prebenda vacat. **¶** Item dispensare potest qd parochialis ecclesia monasterium fiat sibi formam iuris. extra de ecclesijs editi. ad audientiam. Item vniuersi de iudice potest parochiales ecclesias de consensu clericorum quorum interest si ex iusta causa viderit faciendum extra de excess. prela. sicut. j. xvi. q. j. §. sicut duo. **¶** Item cum clerico patrono vt instituat in ecclesia cuius patronus est extra de iure patro. per nostras. et c. suggestum. **¶** Item qd tempore ieiunij. comedant carnes infirmi. extra de obserua. ieiuniorum consilium. **¶** Item cum clericis qui per se commutant prebendas. extra de rerum pmutacione cum vniuersorum. **¶** Item vt testamenta defunctorum in melius reformarentur extra de testa. nos quidẽ et potest heredes punire si nõ exequuntur defunctorum pias et vltimas voluntates extra de testa. relatum et c. off. et c. requisisti et c. vltimũ. **¶** Item potest sibi quosdam cum iuris canonicis remouere dignitatem honorosam dummodo super hoc confirmatio pape accedat extra de consil. cum accessissent vbi de hoc in glo. sed nunquid. **¶** Item dispensare potest cum illo qui est per seculares potestatem electus proprio suo consensu. cum conditor canonis sibi hoc non reseruauit extra de elect. quisquis et de iudi. ar. si et de preben. de multa. et c. gra. he. **¶** Item absolueret potest illos qui

tempore guerre portauerit res prohibitas in subsidium sarracenis extra de iudeis qd olim vbi de hoc. **¶** Item dispensare potest cum illo qui manifestus usurarius vel in peccato morali publice decedente ecclesiastice tradidit sepulture. et pro ipso oblationes recepit extra de vsuf. quia in omnibus. **¶** Item clericum ordinatum sine baptismo si post baptizatus fuerit potest iterum ordinari extra de bapris. si quis. **¶** Item dispensationis commissio alicui facta in gñe. s. vt possit ordinare clericum filium sacerdotis medietate respicit et ita debet in acolitum ordinari extra de filijs presbi. litteras vbi de hoc.

In quibus non potest dispensare episcopus.

¶ Dispensare non potest episcopus in his que reseruantur domino pape vel legatis suis extra de consan. et affi. qd dilecto et de offi. lega. officij vestri. **¶** Item dispensandum non est ab aliquo prelatoꝝ vbi status ecclesie de coloratur. xvi. q. j. sunt qui dicunt et. j. q. vii. et si illa et extra de restit. spol. litteras. **¶** Item cum eo quibus sciuntur ordinatur vel baptizatur si ignoranter. j. q. vii. saluberrimum et q. iiii. placuit et de co. di. iiii. qui bis. **¶** Item dispensare non potest episcopus symoniachus hereticus vel schismaticus cum clericis presentibus in predictis criminibus ordinauerit licet post modum ad ecclesiam sic conuersus extra de symo. c. si. vbi de hoc.

De dispensacione abbas.

¶ Dispensare potest abbas quilibet prelatus conuentualis cum subditis suis in votis quibus se abstrixerunt ante ingressum religionis. xi. q. iiii.

monacho. quidam tamen dicunt qd ipso iure regularis est absolutus a votis hmoi per ingressum. extra de voto. scrip-
 ptur ubi de hoc. r. xxiiij. q. ij. admone-
 re. ¶ Item abbas poterit dispensare
 tam cum monachis qui ante ingressum
 religionis incederunt in canonem quam
 cum illis qui post ingressum diuino modo
 ignoranter ceciderunt. pura facti memo-
 riam vel iuris peritiam non habentes
 post iniunctam et per actam peniten-
 tiam regularem nisi factus fuerit gra-
 ue extra de sente. excom. cum illorum.
 §. tria ubi de hoc in glo. et infra quia
 possunt absolueri illos qui ante in-
 gressum incederunt in canonem et disti-
 pensare cum eis. qd maius est possunt
 absolueri et dispensare cum illis qd post
 ingressum incederunt quod minus est
 vt in dicto capi. cum illorum. ¶ Item
 in ieiunijs abis et operibus manuali-
 bus de con. distin. v. no. mediocriter. et
 c. caueret. et c. nunq. extra de statu mo-
 nacho. cum ad monasterium ¶ Item
 vt subditum faciat in causa procurato-
 rem. xvi. q. j. monachi. ¶ Item potest
 recipere subditum suum quem excom-
 municauit eum manuali promissione
 sine iuramento extra de sen. ex super
 eo. h. ¶ Item nec summus pdrifex nec
 aliquis prelatus potest cum religioso
 in castitate vel paupertate aliquate-
 nus dispensare extra de statu. mona-
 cum ad monasterium in fi. ¶ Item di-
 spensatio semel facta non est amplius
 reuocanda nec iniurie remissio reuo-
 cari debet extra de fili. presbi. ex tuaybi
 de hoc. r. ij. q. iij. §. si illic. ¶ Item dispen-
 satio tenax esse non debet vbi doua-
 cius largus. j. q. viij. erigunt de hoc ha-
 bes extra de transac. ex parte in glo. b.
 quia semper in fi. ¶ Item notandum
 qd nisi subsit rationabilis causa. nullus
 debet petere dispensationem super ali-

quo voto quia non secus? quo ad deū
 si dispensetur cum eo absq. rationa-
 bili causa ar. extra de voto non est vbi
 de hoc in glo. si causa iusta. r. c. j.

¶ De dolo.

Dolendum est de dolo quid est do-
 lus malus et bonus. De dolo in
 contractu aut extra.

¶ Quid sit dolus malus
 et bonus.

Dolus malus est calliditas fallaci-
 a et machinatio ad circumueni-
 endum fallendum et decipiendum alie-
 rum adhibita. ff. r. l. j. §. j. ¶ Item est
 dolus bonus quem quis committit in
 hostem vnde aplos cum essem a. l. turm
 dolo vos decipi. Nam dolus aut vitus
 quis in hoste requirat. xxiij. q. ij. vtilem
 r. c. iij. et xxiij. q. viij. vt pridem. ¶ Item
 bonus dolus est qui fraudem excludit
 ff. de le. si l. cum patet. §. titio. vnde ve-
 teres dolum bonum solertiam appel-
 labant et preterea quis dicitur esse bo-
 ne indol. j. bonum dolum intus habes
 id est solertiam et ingenium. ¶ Tres do-
 lus non est ex presumptionibus ex in-
 dictis perspicuis pbari debet. C. de do-
 lo. l. dolum et extra de concess. pbr. r. c.
 postea scrip. et de dona. Inter dilectas
 vbi de hoc.

¶ De dolo in contractu
 aut extra.

Dolus autem aut adhibetur in cō-
 tractu. aut extra contractus. si in
 cōtractu ita vt det cās cōtractui bone fi-
 dei. hoc est quia deceptus per dolum nō
 erat alis contracturus nisi dolo ad con-
 trahendum fuisset inductus ipso iu-
 re non tener contractus si hoc velle et
 legare deceptus si autem ex eo contra-

etn velit agere bene potest. ff. eo. ti. l. ele
ganter. r. ff. de mīdo. l. in cause si vero
deceptus nefciens doli admīssus rem
tradit eandem reperit actionē de dolo
vnde ait ibi. procedit venditio vbi infir
mata secuta est traditio vel infirmā
dam per actionem de dolo. ff. cod. ti. l.
arbit. r. l. quod vēditio. r. l. si legaturus
vbi autem deceptus est als contractu
rus. si dolo alteri decipitur aut in mi
norī p̄cio contra hanc tenervenditio
sed r dolo bonus purgatur per actio
nem ex eo contractu et si minus nūmi
deceptio fit. ff. de act. empt. r. ven. l. iul.
§. si venditor. r. §. idem inf. r. ff. de dolo.
l. si quis affirmaverit sed si dolo det
causam contractui stricti iur. vel si inci
dat in contractu tenet contractus si
obstat exceptio in quantū dolo sibi
velit. sibi patrocinare dolum. C. de inu
ti. stip. l. dolo v. l. xv. q. vi. c. i. de his hēs
extra de empt. r. vendi. cum dilecti. in
glo. cum dolo. ¶ Item dolo aduer
sarij non viciat contractus in spiritua
li contractu al' secus extra de ver. sign.
dudum vbi de hoc in glo. nota hic.

¶ Item vbi dolo adhibetur extra con
tractum vt cadat in speciale nomen
maleficię vt furri. vi bonorum raptō
rum iniuriarum non agetur actio. de
dolo. sed illa speciali que prodita ex il
lo crimine q̄ quando non subuecti
tur dolum passo in spiritualibus. r. q.
iij. constituit. Similiter nec in matri
monio extra de conuersione coniuga
torum ex parte. r. c. veniens in fine.

¶ Item dolo quandoq̄ non prepon
derat culpe extra de hīs que meti fi.
cum dilecti in fi. vbi de hīs in gl. sic pa
ter sed quandoq̄ preponderat in ca
su. ff. ad. l. acquil. mēta. in prin. ¶ Item
dolo petre qui restituere tenetur sta
tim. ff. de doli. excep. l. dolo. r. l. dolo dā
re. ¶ Item qui dolo desijt possidere

condemnatur tanq̄ si possideret qz
in casu doli pro possessione habetur.
ff. de reg. iur. lege ex dolo. r. l. patrem r
ff. de reuendi. l. q̄ si dolo. r. l. si autem.
§. sed r hīs. ¶ Item dolo videtur ali
quis desinere possidere eo ipso q̄t ab
soluatur dicit se possidere id q̄ tempo
re conte. lit. possidebat. ff. de per. habe
re nec nullum. §. hīs quoc̄ r. l. etiam.
§. ¶ Item si quis r lege. sed si lege. §.
sinautem.

De domicilio vbi quis dicitur
habere eum.

Domicilium dicitur proprie
vbi vbi quis maiorem par
tem rerum suarum possi
det r assidue conuersatur.
C. vbi senatores r clarif. ff.
l. senatores. ¶ Item dicit quis quan
doq̄ domicilium habere vbi manet et
si nichil possideat in p̄ia illa. ff. ad mu
nicipales. l. municipales. §. miles ar. ex
tra de pro. c. vlt. vbi de hoc. ¶ Itē opor
tet q̄ sit in patria per. x. annos. C. de
incol. l. sed ciues. l. r. ¶ Itē domicilium
non facit sola domus possessio alicubi
comparata nisi moretur in ipsa vel es
mat eā causa habitādi. ff. ad municipi. l.
libertus. §. sola. r. ff. eod. ti. l. assumptio
de hoc habes extra de pro. in glo. b. alie
nus. ¶ Item domicilium dicitur q̄s
proprie retinere in loco vnde oriūdius
fuit. ff. de senat. l. penulti. ¶ Item do
micilium potest quis in diuersis locis
habere dummodo equaliter in vtroq̄
moretur. ff. ad municipales. l. assump
tio. §. iur. p̄ude. ¶ Item trans
latio domicilii substrahitur quis quo
ad quedam a iurisdictione prioris pre
lati nisi primo fuisset citatus extra de
parrocīis capitulo vltimo vbi de hoc
in glo. Ver. qui trans. et de foro com

peten. proposuisti.

De donatione.

De donatione videndum est. quid sit donatio. et unde dicat. De speciebus donationis. Quis possit donare et quis non que res donari non possit. Quibus casibus donatio reuocatur. De donatione sub conditione facta p̄s locis et non personis de donatione facta propter nuptias.

Quid sit donatio unde dicatur.

Donatio est mera libertas q̄ nullo cogente conceditur. ff. e. tit. l. j. donari. Sola autem cū illis obligatio precedens non impedit donationes eo q̄ illa non est efficax ad agendum vel retinendum vel etiam constituendum. ff. de consti. pec. l. iij. §. j. sed naturalis sic que sufficit ad constituendum. ff. de cōstit. l. j. §. debitum. **Item** mera debet esse donatio quia si ex donatio necessitate fiat non erit donatio quia nō lib. ff. de adimendis legatis. rem legatam. **Item** in meris donationibus actio de euictione non loci habet. ff. de edil. edic. l. ad res donatas. **Item** dicitur donatio a dono quasi doni datio. ff. donati. cā. mor. l. senatus. §. j.

De speciebus donationis.

Donationum alia simplex. alia ob causam. simplex est que causam nō habet ob causam est donatio causa mortis vel propter nuptias. Sorb. **Item** donatio inter viuos est q̄n rem quam dono magis volo illum habere cui dono quam me ipsum. Sed donatio causa mortis est quando rem quam dono malo me habere quam illum cui dono. Sed magis illum cui dono quam heredem meum. ff. de dona. causa mor. l. j. de hac donatione requirere in tractatu de oblatione.

Quis donare potest et quis non.

Donare non potest monachus vel conuersus q̄ nihil habet. l. iij. dist.

abbati. **Item** nec abbas seruum ecclesie donare potest. quia nulla donatione necessaria est compensatio s̄q̄ venditur ecclesie duo serui eiusdem meriti et peculij. x. q. ij. ep̄s qui mancipium alio autē res cum consensu capitula vel solus donare potest. Sed t̄n solus donat donare rei quantitas et illius terre consuetudo est diligentius attendenda et sc̄m hoc donum est ratum vel irritum iudicandum extra de donatio. ceterum. **Item** donare non potest minor. xv. annis. C. si maior. sa. alfen. r. ba. l. vlti. **Item** nec furiosus prodigus et h̄s quibus bonis est interdictus. ff. c. ti. l. modestinus. r. ff. de decurio. fur. l. iul. **Item** necis cui interdictionem alienare vt quia cōmiserit crimē lese maiestatis v̄ est hereticus. C. ad. l. iul. maie. l. vlti. C. de hereti. mani. l. manichet. v. q. j. §. verum. r. extra de hereti. ad abolendam. r. c. vergentes. In alijs autem criminibus post sententiam quis non potest donare. ff. e. tit. l. post contratum. r. l. donatida. §. vlti. **Item** donare non potest seruus nec filius familias. ff. e. tit. l. filius. Similiter nec pupillus sine auctoritate tutoris. ff. de acqui. rerum. dora. l. pupillus. Sof.

Que res donari nō possunt.

Donari non potest q̄d in alterius dōm̄ transferri non valet. ff. e. tit. l. in edibus. §. vlti. **Item** possessores ecclesie sine consensu capli a prelato donari nō possunt nisi res sit modica. extra de donationibus paternitatibus. r. pastoralis. preter quinquagesima et cetera. extra de his q̄ si. a pre. c. pastor. **Item** que in enozem ecclesie veniunt lesionem donari nō possunt. extra de donatio. fraternitatem. Sed q̄d si per plures r. modicas donationes ecclesia grauiter ledatur cum nulla illarum pro se illatura sit detrimentum dicuntur quidez q̄ omnes reuocari debent. ar.

ff. de iure patronatus. l. si libertus alij dicunt et melius q̄ si omnes tales donationes aggregare excedatur quiquagesimam vel centesimas illud excedens reuocari debet argu. C. quando et quibus quarta pars decurio. l. ij. vel. xij. illud enī reuocandum est quod detrimentum inducit. Sed. C. de donat. l. si quis argentum. et. xij. q. ij. si quos. z. ff. de iure patronatus. l. si libertus. ¶ Itē illa donatio que summam quingentorum aureorum excedit scripturam requirit. C. de dona. l. penul. §. vlti. notat autem hec scriptura insinuatio quia si fiat in actis non est necessarius adhiberi testes cum publica sufficiant munita. C. eo. tit. l. in donat. alie vero donationes que infra predictam quantitatem subsistunt sine scriptura fieri possunt. C. eo. tit. l. i. extraneos. ¶ Itē donationes que in priuatis a principe si utriusq̄ p̄tatis sint valent etiam sine scriptura. C. e. ti. sancimus. respō. i. et conuerso que sunt in principe a priuatis. C. eodē titulo. l. sancimus in auctē. ¶ Itē et a priuatis. ¶ Itē cū donatur pijs locis similiter valet quia in huiusmodi optima est mensura rex donatarum immēstras in autē. de nō alie. aut pernu. re. eccle. §. sancimus. colla. ij. ¶ Itē perficitur donatio nudis verbis vt insitu. eo. ritu. §. perficitur consensu. autem donatoris et donatarij interueniente. alias fecus. ff. de actio. et obli. l. obligationum substantia. ¶ Itē tenetur donator ad rem tradendam. insitu. eo. ti. §. perficiuntur. et. C. e. tit. l. si quis argentum. §. vlti. et si res euincatur non tenetur. donator de euicione. ff. cod. tit. l. aristo. pacto conuenit. C. eo. ritu. l. ij. vel nisi donatio a promissione inceperit vt. ff. de ver. bo. obli. ubi autem non apparet. §. vlti. ¶ Itē tenetur donator in p̄tibus facere potest. i. habita ratione sui ne ege

at. ff. de re iudi. l. sunt qui z. l. inter eos et. l. ne seruis.

Quibus causis donatio reuocatur.

Donatio extraneo facta reuocatur ex ingratitudine quartus d̄ causis. l. si donatarius impias man⁹ in donationem iniecit ipsum vulnerado vel atrocem iniuriam intulerit ei vel graue damnum seu iacturam rerum suarum intulerit ei. vel insidiarius est vite ipsius propter quas causas p̄terea etiā ius ad secundas nuptias transiens donari factā sicut reuocare. C. de rex do. l. si hoc z in autē. de nupr. §. mar. z extra de dona. e. vti. vbi de hīs in glo. diuersis. ¶ Itē reuocatur donatio facta libertis tota propter liberos susceptos post modum a patre. C. de re. do. l. si inquam z. xvj. q. vlti. e. vlti. als non reuocatur tota. C. de in offi. do. l. si totam. ¶ Itē reuocatur donatio cum quis donat aliquid suo liberto z obsequium debitum non prestat. C. de reuo. do. na. l. i. Sed tñ licet in hoc casu donatio reuocetur non tñ libertas. C. de libera li causa. l. causa. similiter reuocatur propter pacti turpitudinē extra de symo. de hoc autē. z. c. audiuius. Similiter propter dati cōmitatez. xij. q. ij. si quis irascitur. Similiter propter suspicionem fraude. xvj. q. vlti. constituit. Similiter propter superuenientem filiorum natiuitatem. xvj. q. vlti. q̄cunq̄ Similiter propter cause defectum extra de heri. coniuga. q̄ te. ¶ Itē donatio perfecta non reuocatur etiaz preterito imperiali rescrip. C. de reuoca. do. na. l. si donator nisi propter culpas donatarij vt superius est expressum. Itē reuocatur donatio vti rei vendicatio ne vel cōditione. existēte. l. c. de reuo. dona. l. hic solus de hoc habes extra de donati. e. vlti. in glo. b. hoc decretum. Itē reuocatur donatio. z non valet si

fiat iur. ordine nō seruato. extra de do
na. pastoralis vbi de hoc. r. q. ii. si in
exceptione. ¶ Item potest donatio re
uocari si fiat per prelatum in magnus
dammū ecclesie vel per successores eius
nisi modicum de consuetudine dona
retur extra de dona. c. ii. vbi de hoc. r. c.
ceterū vbi de hoc in glo. r. c. ita videtur

¶ Item reuocantur donationes facte
in filium emancipatum propter. v. cau
sas quarum quattuor continentur ex
tra de don. c. vlti. vel nota. C. de reuo.
dona. l. si. vt si in parentes impias ma
nus iniecerint aut sibi atrocis iniuri
as seu graue rerum suarum damnum
vel vite periculum inferre presumpse
rit quinta est si non compleantur con
ditiones in donatione adiecte. ¶ Sed
mater que filio donauit et post modum
ad secundas nuptias transiit. ex tri
bus tantum causis donationem pote
rit reuocare. s. si vite eius insidiat^r est.
Si atrocis man^r in eam intulerit. Si
totius substantie ipsius molitus est ia
cturam. C. de reuoca. donat. l. si. in au
ren. hec quoq.

De donatione facta sub condicione.

Donatio sub conditione facta non
tenet nisi adueniente conditione
vel ea impleta. ff. de condi. r. demō. qui
heredi. §. vlti. r. l. sub condit. sit autem
donatio sub conditione ita dono tibi
hoc vel lego si feceris hoc vel illud do
natio vero sub modo fit ita. do tibi hoc
vt in singulis annis facias hoc vel illud
et hoc non reuocatur q̄dū modus ser
uatur modo illo non existere donatio
reuocari potest. C. de don. que sub mo
do est. l. q. r. ii. extra de condi. ap. verum
vbi de hīs in glo. Si quis donet. et de
donat. c. vlti. vnde vsus. Sicut quod
vt modus est si conditio quia causa.

¶ Item donatio que alienari prohibe
tur a donatore alienari non potest. In
autenti. de alicn. et permu. l. contra. §.
sanctissimos. argu. extra de condit. ap.
po. verum vbi de hoc fallit hoc in cau
sam de quo require in tractatu de con
du. vbi de hoc.

De donatione facta p̄ locis et personis.

Donatio facta de ecclesiis non va
let auctore ab episcopo vel eius au
thoritate religiosis locis valet et tenet
ita quod post decessum prelati cui
cas tenet minus ecessit religiosoz q̄ dū
viuunt prelati illi sine causa spoliari nō
debent. extra de dona. consultationib^r

¶ Item donatio vel concessio ecclesie
facta et non personis perpetua est et nō
reuocatur. extra de hīs que fiunt a pre
latis nos. vbi de hoc. et. c. cum aposto
lis. ¶ Item si fiat personis sine tempo
ris p̄scriptioe durabit ad eorum vi
tam. r. q. ii. §. hoc vis.

De donatōe facta post nuptias.

Donatio dicebatur olim ante nup
tias eo q̄ ante nuptias fiebat ho
die vero dicitur propter nuptias. qui
fit ante nup. et post insti. de dona. §. et
et aliud. Mulier enim primo facit do
nationem viro propter nuptias id est
constituit dotem. vir autem facit aliam
donationem vxori. C. de donatio. ante
nup. l. cum mulc. ¶ Item donatio
fit vxori a viro non indiget insinuatio
ne quā quingentos aureos excedat.
C. de dona. ante nup. autem. in eodē
cursu. q̄ proderit mulieri et non viro
quia si pactum factum fuerit de dote
donatione lucranda mulier in dona
tione lucrabitur vltra quingentos au
reos. In dote in autem eodē cur
su. ¶ Item donatio propter nup

as fit a sponso vel ab alio eius nomine sponse vel alij pro ea. ff. de iure. do. l. p. secunde. respō. j. §. q. si quis patri. & §. si curator. & extra de dona. propter nup. & si necesse. & c. nuper. ¶ Item donatio propter nuptias inducta est vt subueniatur mulieri per eaz quaz soluto matrimonio per donationem prouidebitur mulieri vt salua sit ei dos sua. alias vero sicut soluto matrimonio dos ad mulierem. ¶ Sicut donatio propter nuptias redit ad virum vel eius heredes. C. de pact. conuen. super dote. l. placet. & vlti. nisi expacto. delictada dore vel donatiōe de consuetudine secus optineat approbata. extra de dona. inter virum et vro. ca. vlti. & c. donatio. §. sane & de emp. & ven. puenit vbi de hoc. ¶ Item fructus donationis propter nuptias nō vro. Sed vir percipiet ad sustentationem sui & vrois et familie sue ppter onera matrimonij. suppo. tanda extra de dona. inter viri & vro. per nostras & de vsuris salubriter.

¶ Item huius donatio alienari non potest etiam consentiente vroze nec currit in hoc p̄scriptio nisi soluto matrimonio. Sicut nec in dotalibus rebus. C. de redo. l. in rebus. ¶ Tres alie donationes preter supradictas prohibite sunt inter vrozem et virū ne amorem mutuo se spoliaret. ff. de dona. inter virum et vrozem. leg. j. Sed hoc de illa donatione intelligitur ex qua donatarius locupletior: & donator officij pauperior: extra de dona. inter virum & vrorem donatio aliaz secus i casu vt si donator efficiatur pauperior: donatarius autem non fiat locupletior: tunc valet donatio. ff. de dona. inter virum & vrorem. l. si sponsus. §. si marit. & §. simili ter. l. quod ast. §. si maritus & C. eo. t. si maritus. ¶ Item licet donatio inter virum et vro. facta p̄sente matrimonio nō valet tamē si talis donatio ma-

neat in vita donatoris eius obitu confirmatur extra de dona. inter virum et vro. donator. & C. eo. titu. l. j. & l. ij. Si fiat donatio causa mortis eo animo vt si statim efficiatur donatarius dominus? Sed mortuo donatore tātum sine eo animo fiat vt statim fiat domus is cui dona. ff. eo. ti. l. si inter quatuor. §. j. h. ¶ Item hec donatio reuocatur quando q̄ tacite. et expresse vt si p̄monatur is qui donatus accepit extra de dona. inter virum et vrozem donatio. ¶ Item tacite reuocatur per diuortium ne cuius sociis nuntium repudiū mittat nuntius cui donauerat vt. ff. eo. titu. l. cum hic status. §. si socer. ¶ Item expresse reuocatur hec donatio per penitentiam in mor. vt in predicta. l. §. j. Similiter si res donata alienetur. C. eo. titu. l. si maritus. ¶ Item donariū debetur in debitum. Sciēter solutum & ideo repeti non potest. ff. de reg. iur. l. per errorem & ff. de condi. inde. l. j. & C. eo. tit. indebitus. ¶ Item donariū vt iure ad antidorum obligatus est donator. C. de pe. here. sed & si. §. consuluit. & vlti. q. j. illud. ¶ Item donatio valet si sup hoc consuetudo non esset.

¶ De dote quid sit et quot sint eius species.

Dos est quedam donatio a parte mulieris parti viri facta pro oneribus matrimonij sustinendis & est q̄si patrimonium mobile. ff. de vniuer. le. deniq. §. p̄inde. ¶ De speciebus dotis

Dotis species due sunt. scilicet p̄fecticia que a patre p̄ filia ab auo pro nepote vel de bonis eorū proficiuntur vel quis alius de m̄dato ipsorum constituit vt. ff. eo. l. p̄fecticia. ¶ Item dos aduēcticia est q̄ mulier dat pro se ipsa vel auus a patre vel aliquo ascēdentū sine pater siue auuncul. vel quis alius. ¶ Item p̄fecticia reddit ad patrē mortua in matrimonio filia. C.

Summa monaldi.

so. ma. l. dos. si tamen liberi extarent tunc in actione succederent quia dos est proprium matrimonii uxoris. ff. de viuis. l. deniq. §. vtrum et liberorum est p. una successio instir. de heredi. qua li. edisi. §. si autem. Si vero diuortium fiat viuente patre et filia. dos reddenda est patri et filie. ff. solu. ma. l. h. 2. le. post dotem vel saltem filie. c. co. titu. c. j. Si vero dos esset aduenticia tantum mulieri reddatur. ff. soluto matrimo. nio. l. quo. §. j. Quidam autem dicunt qd semper talis dos redit ad patrem in distincte. C. de re. vxor. act. l. vna. §. si ea

Item si mulier non dedit sine liberis tunc dos. remanet penes liberos. ff. so. ma. l. post dotem. Si vero sine liberis decedat tunc dos redit ad patrem et hec opinio est vera. Item dos est stante matrimonio reperit in casu. scilicet cum maritus ad inopiam vergat secundum quosdam. C. de iure. do. l. nisi et in autem. de equalis. do. l. vlti. coll. vñ. vel est dos. sequestranda cum vir suus suspectus habet de dissipat. de. ff. so. ma. l. si cum dote. §. si maritus in si. et extra eo. titu. p. nostras et extra de sequestrata. vlti. sed hoc quibusdam non placet cum vxor non teneatur alere virum egentem. ff. de iure. do. l. mutus. §. manente et exponunt leges predictas non de viro qui ad inopiam vergit sed de illo qui dissipat bona sua. ar. extra eo. titu. per nostras. Item si dos est in possessionibus. i. in rebus mobilibus statim soluto matrimonio restitui debet. Si vero in rebus mobilibus tunc intra annum restituitur. C. de rei vxor. actio. l. j. §. cum autem fructus autem si ante matrimonium sunt percepti augetur dotem. Si vero post cedunt viro. ff. de iure. do. l. dotis fructus. Sz si maritus impensas fecit in rebus mobilibus necessarias computabit et dotem minus vtiliter repetet actione mariti

vel negotiorum gesto. voluntarias toller absque mutatione prioris status et rerum. ff. de impen. in rebus do. fac. l. c. j. ij. 2. in. Item maritus non condemnatur in dote reddenda nisi in quantum potest habita ratione ne egeat. ff. de reg. iur. l. c. in condemnationes et sunt qui cum legibus sequentibus. Item equalitas inter dotem et donationem propter nuptias in quatuor casibus obseruatur. scilicet in constituendo in pacto de lucrando in augendo et in quantitate. Sed in hoc ultimo membro equalitas secundum consuetudines obseruatur. extra. eo. titu. ca. vlti. §. sane et. C. de pact. duen. super dote. l. ex morte et in autem. equalitas et augmentus. Item si dos existimata donetur tam lucrum quam damnum pertinet ad maritum sicut ad rei emptorem nam existimatio venditionem facit. ff. de iure. do. l. plerumque et l. sequenti. Item si in existimata datur tunc damnum et lucrum rerum spectat ad mulierem propter fructus qui cedunt marito pro honoribus matrimonii supportandis de iur. do. l. p. honoribus

Item lucratur maritus dote et vxoris donationes propter nuptias ex pacto continen. l. ex morte et. C. de dona. ante nupti. l. vlti. §. pactum. Item lucratur ex consuetudine extra de dona. inter virum et vxor. donatio. §. sane et nota quod nisi pactus interuenerit de lucrando dotem post mortem tenet pactum siue alter moriatur siue monasterium ingrediatur. C. de episcopis et ecclesiis. l. deo nobis. Item lucratur dotem propter adulterium. extra de donatio. inter virum et vxor. plerumque etiam si consuetudo obsit. extra de consue. ex parte. et. C. de iure. do. l. si dotem.

Item expedit mulieribus dotes suas saluas habere et nubere possint. ff. de dissol. matrimo. l. j. Item dotalis fundus transit cum viuente. ff. de

fundo. do. l. j.

De dubio.

Abius infide quantus
ad articulos fidei spectat
infidelis est extra de he
reti. c. j. ar. rñ. q. j. omne
qd. ¶ Item dubia iter
peccari debet in deterio
rem partem quandoq; ut cum episco
pus dimissa ecclesia sua transit ad alia
presumitur quod hoc faciat ambiride
maioris dignitatis ⁊ quandoq; in me
liorem de primo. ar. extra de cleri. non
res. ca. j. vbi de hoc in glo. ambitio. De
scdo extra de reg. iur. estote vbi d. hoc.
¶ Item in dubijs est via tutior eligen
da. extra de sepul. sacris. ⁊ homici. signi
fi. ii. ¶ De duello. &.

Duellus est pugna singularis que
fit ad probationem rei alicuius
ita ut actor per hunc modum si vice
ris probasse credatur. Si vero non vi
cerit in probatione defecisse putetur ⁊
dicitur duellum quasi duorum bellus
Similiter dicitur monomachia quasi
singularis et vnica pugna amonos q
est vnus ⁊ machia q est pugna. ¶ Tre
duellum nullus iudex offerre debet ali
cui vel oblarum recipere cum hoc fieri
non possit sine peccato. quia in eo de
tentatur. rñ. questio. v. Ita nec extra
de purga. nul. per totum. rñ. q. v. mo
nomachia. ¶ Tre nec obstat exempluz
dauid pugnantis cum golia. ii. questio.
v. monomachia quia priuilegia pauco
rum non faciunt legem comunē. rñ. j.
q. ii. non exemplo. ¶ Trein non obstat
q; crimen maiestatis dicitur crimen p
duellionis quasi probari possit per du
ellum sicut quidam dixerunt et male
quia crimen per duellionis dicitur cri
men hostis vel hostie. ff. de verborum
signi. l. quos nos hostes. ¶ Trein nec
duellum licitum est laicis sicut quida
dixerunt. quia cum deus tentetur in
dij et sine peccato fieri non possit om

nibus prohibetur ut vicium est supra
nisi cum innocens accusatur de crimi
ne ad mortem q; si duellum oblarum
recusauerit. statim suspendetur vnde du
rum videtur dicere q; talis teneat po
tius sustinere suspendens q; se defendere
in bello et ira quidam distinguunt in
ter suscipientes duellu oblarum in ca
criminali et suscipiētem in causa ciuili
de rēpo. alibus rebus et dicunt q; in p
mo casu licitum sit suscipere duellum.
Sed non offerre in secundo vero casu
nec suscipere nec offerre licet quia po
tius debet quis q; licet damnum reruz
temporalium pari quam duellum sus
cipere quandoq; oblarum. Quidā
enim dicunt q; est res suas liceat layco
armis defendere et eas defendendo ra
ptores occidere. Si aliter defendere nō
posset. quare similiter non potest eas
defendere quando non ipse offerret.
Sed quando a iudice offertur vel po
tius infertur. et ideo dicunt q; hec op
pinio sit potius tenenda. cum ratio ne
non caret ⁊ q; sit benignior q; pma ne
videamur damnare omnes illos qui se
vel res suas in duellum defendunt sacer
doti autem non licet duellum offerre
vel oblarum suscipere nec in causis cri
minali nec in ciuili. ¶ Trein capellani
⁊ clerici regulares. siue religiosi siue epi
scopi habentes regulā ⁊ iurisdictionem
temporalem sicut principes seculares
qui in curia regis seu alterius principis
suscipere coguntur duellum aut res a
mittere temporales ut perdere sedus
si in hīs casibus offerant vel suscipiūt
duellum vel per se vel per alios de spi
rituali mandato ipsorum aut iudicāt
incuris suis inter subditos suos aut s
stant auctoritatem spiritalem iudican
tibus peccant mortaliter secundum
quosdā et efficiūt irregulares. si mors
inde sequatur. Sed si talia sunt p yco
nōmos seculares seu balliuos vel pre

positos prelatorum et doctorum clericorum sine speciali mandato eorum dicunt quod licet huiusmodi episcopi capitula et abbas grauer mortaliter que peccent talia fieri sustinendo in armis suis huiusmodi balliuorum suorum dissimulando cum fiant non cum incurrunt irregularitatem ex quo non prestatur super hoc auctoritatem vel speciale mandatum licet generaliter precipiant suis balliuis quod iustitiam faciant quia in tali generali mandato non intelligitur aliquid mandare de duello iudicandis offerendis vel subeundis et in huiusmodi casibus si rex vel alius princeps velit partes ecclesiasticas compellere ad duellum vel propter reusuram duellum auferre sibi bona ecclesie sue vel sua debent inuicem viriliter episcopi se iurare dicunt etiam quod omnia mala potius tollere debent et feuda et terras amittere quam tali modo consentire dicunt etiam quod in publicis predicationibus potest insinuari secularibus rusticis et plebibus duz tamen moderate et modeste et quasi per modum compassionis dicatur eis quod qui hoc faciunt non sunt instaurati saluando rui et hoc presertim in his locis ubi super hoc creditur iure ignorantia laborare quod ignorantia episcopi et abbatibus et ceteris ecclesiasticis personis non est tollerabilis quicquid sit de secularibus que dicta sunt intelligas similiter de iudicio ferri calidi et aque frigide et alijs publicis iudicijs.

Circa nec consuetudo. nec mos inuat in duello ut quidam quando mos erat crimine non erat ut. xxi. quest. iij. obicitur. Sed quedam diuina reuelatione concessa fuerunt ut de pluribus vrozibus patriarcharum et tunc intelligas illud quando mos erat crimine non erat et ideo oes peccat qui duellum offerunt siue recipiunt oblatum et si sacerdos illud fecerit. debet deponi derigore iure. extra de clericis pugnantibus in

duello. c. j. nec dispensatur cum eo si mors vel membri inutilitati inde fuerit subsecuta alias vero bene possit euz huiusmodi episcopus dispensare extra de clericis pug. in duello. c. ij. sed qui suscipit inuitus iudice deserente propter periculum corporis vel rerum licet non excusetur a toto excusatur tamen a tanto propter metum. extra quod metus causa sacris et de homicidio interfecti.

De ecclesia.

Ite agendum est quot modis sumitur ecclesia: quod ecclesia romana est caput omnium. Quod ecclesia religiosa non debet clericis secularibus assignari. Quod ecclesia fungitur multiplici iure quod cathedralis ecclesia debet vocare predicatores ad predicandum et ad penitentias dandum. Quod plures ecclesie non debent simul haberi et de unione ecclesiarum et de ecclesijs edificandis.

De ecclesijs edificandis scilicet cuius auctoritate sit ecclesia edificanda et ex quibuslibet causis

Ccclesia est auctoritate episcopi constitruenda qui primarium lapides ponere debet tamen ab editore primo assignata de consecratione. dist. iij. nemo. **C**item postquam quis incipit ecclesiam edificare compellitur consummare. marc. vi. ad. v. annos ut in autentico de ecclesijs ritualis. §. si quis edificationem. **C**Item si portio siue dos fabricae depensata sufficiat ad reparationem ecclesie is qui eam recipit reparare tenetur. tit.

quest. iij. vino z. q. j. decremunt et extra
 co. ritu. de hñs si vero non sufficiat. tñc
 rector z qui beneficium habent ab ipsa
 ecclesia. illam reparare tenentur extra
 co. ritu. c. j. z. c. de hñs. z. xvj. questio. i. si
 monachus. ¶ Item cause propter qñs
 possit nome ecclesie construī qñs in p̄
 iudiciū antiquarū sunt tres scilicet
 temporis qualitas. vij. quest. j. tempo
 ris qualitas. Similiter incrementum
 populi. z. quest. vi. felix z. c. multis. z. c. p̄
 cipimus. Similiter ecclesie distātia vel
 difficultas accessibis. extra. co. ritu. ad
 audientiam. ¶ Item sine p̄iudicio
 alterius ecclesie licet episcopo ecclesias
 nouam construere pro sua sepultura.
 pñ. quest. ii. bone rei extra de dona. apo
 stolice. ¶ Similiter quilibet priuatus
 masculus vel femina potest ecclesiam
 siue oratorium construere sibi de licen
 tia sui dyoce. de con. distm. j. vnicuiq; et
 z. c. si quis etiam. z. xvj. quest. ii. religio
 sam. ¶ Item si tota ecclesia destinatur
 vsq; ad fundamēta in reedificanda. nec
 cessaria est auctoritas dyoce. xvj. quest.
 vlti. si quis vult secus tamen est in edifi
 catione ecclesiarū si non est dñtura to
 ta. c. de iudeis consuluit z. c. iudei.

De immunitate ecclesie

Uidendum est de emunitate eccle
 się quid sit. z vnde dicatur quaz
 emunitatem habeat ecclesia vel mini
 sterium q̄ homines et res ecclesiastice
 vel manus eius. Que pena violantiuz
 emunitatem eiusdem.

¶ Quid sit emunitas z vnde di
 catur.

Ecclēsiarū emunitas est p̄ilegiū
 ecclesiastice libertatis personarū
 et rerum ad eam p̄incētiū. ¶ Tres
 dicuntur emunitas quasi extramūnia. i.
 munera z officia a quibus sunt immu
 nes ecclesie. Non em̄ subit ecclesia for

da munera vt caldis coquēde z hare
 ne. fodiende. sed ab hñs causa. ecclesie
 q̄ ipsorum p̄edia z mancipia ipsarū
 c̄mpra sunt vt. xvj. q. j. §. nouarum.

¶ Quid est ecclesia z vnde dicatur.

Ecclēsia. i. ipse locus consecratus
 emunitatem habet vt nullus in
 de p̄vīm extrahatur nisi in casibus
 si ille videlicet qui confugit ad ecclesiā
 sit publicus latro aut nocturnus popu
 lator agrorum qui agros militum vel
 priuatum de nocte populatur et ita
 nera frequētata vel stratas publicas
 que quasi loca sacra habentur infidē
 aggressionis obfider z tales potest qui
 liber auctoritate sua de ecclesia extrabe
 re z punire z non p̄estira impunitate
 sicut notauit. b. xvj. quest. iij. sicut an
 tiquitus. h̄etur. C. quādo vnicuiq; licz
 sine iudice se vindicare. leg. j. et. h. z. exo.
 xvj. ca. si quis publicus latro v̄l noctur
 nus populator agrorum z extra. co. r.
 inter ¶ Item si commisit homicidiū
 vel ad aliquod maleficiū in ecclesia
 ipsa tunc non debet defendi ab ecclesia
 cum eam violauerit. ar. xvj. q. ij. de vi
 ro z extra de ap. an sic z de vsuris quia
 frustra. indignum est enim eis ab eccle
 sia scandalum generari. extra ne cleri
 ci vel monachi sacerdotib; z. xvj. q. iij.
 frater z extra. c. ritu. immunitatem.

¶ Tres si seruis p̄estira securitate re
 ctōibus ecclesiarum de impunitate z
 de omni genere penarum nō vult exi
 re statim statim reddatur domino cri
 am inuitus. xvj. quest. iij. merentes
 z. c. constitutum extra. co. r. ¶ Item
 ea que in ecclesia posita sunt nec per
 furtum sunt inde auferenda et qui ab
 stulerit eayr sacrilegus iudicatur. xvj.
 questio. iij. sicut quisquis. Sed quid
 de iudeo vel pagano vel excommu

nicato si confugerit ad ecclesiam num-
quid defendet ab ecclesia a mutilatio-
ne vel morte. respōdeo satis credo q̄ sic
de pagano. et iudeo. de excommunica-
to autem dubium est quia cum sit ex-
tra ecclesiam numero et merito et ma-
gister peccauerit in eodem genere pec-
cati q̄ iudeus vel paganus quia meli⁹
est inani marri ⁊c. aliud etias secundū
quosdam. quo ad hoc de illo ⁊ aliud de
iudeo ⁊ pagano dicendum est tñ quod
idem debet esse iudicius de vtriusq̄ de in-
re consuetudinem tamē religionis ap-
probaram quo ad hoc sequi debemus
¶ Item nullus mortuus infra ecclesiā
sepelatur nisi episcopus. v. abbares aut
digni presbyteri vel fideles layci. xlii. q. i.
si. nullus fideles autem laycos intelli-
gunt quidam qui faciunt miracula alii
tamen intelligunt de quolibet layco si
deli ita tamen q̄ eius fides et bonitas
sit manifesta. ¶ Item in choro ecclesie
non moventur layci cum clericis. extra
de vita et bone. clerici. c. i. et de conse. dis-
t. ii. sacerdotes. ¶ Item ecclesia ius secu-
lare habitaculum non conuertatur si-
cut nec vasa nec vestimēta. nec cetera or-
namenta debent polliri in nuptiarum
coniūtijs. vel alijs secularibus vsibusue
transgredientes sentiant rōtionem que
balthasar percussit. Danie. v. et de conse-
cra. dist. i. lingua. et in. r. c. sequenti.
Si tamen legatus apostolice sedis vel
archiepiscopus reciperetur ab episco-
po vel capitulo alicuius ecclesie vel mo-
nasterio bene possent ornari domus ec-
clesiastica in qua reciperentur corone
et ornamenta ecclesie. ¶ Item ecclesia
nō pōt vendi p̄p̄t aliquā necessitatem i
autem. de alic. emphi. §. et quoniam. et
§. item in domibus ecclesiarum et mul-
to magis i ecclesia placita secularia nō
sunt fauenda maxime de causa sangui-
nis. extra. eodem titulo. c. i. et. c. ecclesia
¶ Item ludi rēcarrales cum laruis et

similibus in honestis in ecclesia fieri p̄-
hibentur. extra de vita et bone. cleri. cū
decorem. ¶ Item eandem immunita-
tem habet cymiterium q̄ habet eccle-
sia vt eisdem capitulis colligi potest nō
si in duobus casibus id scilicet laici mor-
tui bene possunt in cymiterio sepeliri
cum clericis et viuentes possunt stare
simul cum eis siue adorandum siue ad
officiū sepulture. ¶ Item emunita-
tes iste que predicte sunt videtur q̄ de-
beant intelligi de ecclesijs consecratis.
xvii. q. iiii. si quis inuentus. et. xxx. q. iiii.
que semel et de cōsecratione dist. in cō-
ne. i. lingua. tamē propter magnum pe-
riculum q̄ inde sequeretur cum pauce
sint ecclesie consecrate respectu aliarū
et quia ex hoc honor ecclesie vilesceret
et mureretur deuotio laycorum exp̄s-
sum enim est hodie de non consecratis
extra eodem. titulo ecclesie dum tamen
edificate sint auctoritate dyocefanoꝝ
in dyocefibus suis. argu. extra de reli-
do. ad hoc. ¶ Item nunquid priuata
oratoria que homines in suis domibus
habent hac emunitate gaudebunt vt i
auctori. de ecclesiasti. ti. §. si quis in sua
domo et. §. si vero col. ix. et extra de cō-
si. c. vlti. et dicendum q̄ non. ¶ Item ec-
clesia interdica sicut et clericus inter-
dictus ⁊ suspensus retinet priuilegium
immunitatis predicte vt. lxxx. dist. i.
dictum. ¶ Item palatium episcopi ha-
bet eandem immunitatem quo ad cō-
fugientes ad ipsum vt ibi defendatur.
iuxta formam predictam. xviii. q. iiii. in cō-
sultuimus maxime secundum quos-
dam quando palatium est iuxta ecclesi-
am. argumen. rli. distinctio. episcopus.
¶ Item ecclesia defendit ad se consu-
gentes quantum ad mortem et murti-
lationem membrorum. vnde recepta
ydonea cautione super vitaz membris
reddet eos puniendos in pecunia vel i
rebus.

De emunitate ecclesiasticorum personarum.

Ecclesiasticarum personarum emunitas est ut clerici conuersi et serui clericorum non debent fatigari angariis id est seruitutibus magnis seu pnis. dicitur enim per angaria quasi pfecta vel magna angaria est enim angaria seruitium impensum per extortione superioris ecclesiastica namq onera psonalia huiusmodi non subit. ut. C. de episcopis et cleri. et omnes qui ubiq. Sed hoc fallit in casu nullus enim a vicorum vigilis excusabitur. extra eodē titulo peruenit nisi sit sener. C. de curio. l. vlti. lib. x. expedit enim reipublice plures habere defensores. C. de noui operis nunciacione. l. nam reipublice. Quilibet enim debet defendere patriam. xliij. questione octaua omni tempore. Item non debet grauari seruitute rez quas facit quis proprio sumptu. C. de episcopis et clericis. omnes presbyteros et duodecima questione secunda ecclesiarum. Item donari potest ecclesijs et collegijs secularium et etiaz regularium in infinitum absq insinuatione in aut. de naturali si minus unde sciendum qd qdumcumq voluerit aliquis donare predictis siue sit impar. siue priuatus potest quia in donatione que fit ecclesie modum est non seruare modum. Ceteris autem personis ab imperatore non licet donare aut in donum recipere ultra. ccc. soli. secundum vetera iura vel quingentos secundum noua nisi precedat insinuatio id est notificatio et manifestatio facta iudici per donationem de qritate quam vult dare ultra quingentos soli. et de causa donandi et de persona cui vult donare et tunc si approbavit iudex valebit donatio ultra predictam summam alias non nisi donatum sit ecclesie ut si

predictum est vel in redemptione captiuorum. et in quosdam casus speciales exceptos a iure in quibus potest quis donare qdum voluerit absq huiusmodi insinuatione. Item privilegium habet ecclesia in acquirendo quia quicqd emptum fuerit de pecunia ipsius ecclesie suum sit duodecima questione tertia capitulo primo. et. v. firmum qd a deo verum est qd clericus habens pecunias de prebenda sua vel ecclesia. et inde emerit predium licet pecuniam illam potuisset dare consanguineis intuitu pietatis vel alijs personis. non tamen predium huiusmodi quita statim quod fuit emptum acquisitum est ecclesie siue nomine ecclesie fuit emptum siue nomine alieno et propter hoc non potest clericus huiusmodi predium auctoritate propria alienare. licet res mobiles quas habent clerici de beneficijs ecclesiasticis ad vros suos possunt alienare auctoritate propria. Quia aut dicitur est qd de predio adquisito d pecunia speciale est i ecclesia. sicut speciale est qd si tutor pupilli vel curator minoris de pecunia eorum emerit predium. sibi nomine suo non ad opus pupilli et minoris poterit pupillus ille vel minor vtiliter vendicare predium illud. ff. quando ex off. si. tuto. l. iij. Item de milite. si de pecunia sua alius ad opus proprium ipsius emerit et nomine suo. C. de rei vend. si ut proponis. Item intelligo si quis pecunias ecclesie q furatus esset vel rapuisset vel depositam habuisset et ex illa pecunia ad opus suum possessiones emisset. quia ecclesia illa vendicare posset ut dictum est in primo casu. et sic speciale e de vxore et marito. qd si alit illorū aliquid emerit de pecunia q alter ei donauit poterit ille cui fuit pecunia illa sibi vtiliter vendicare. ff. de donatione inter virum et vxorem. l. vxor marito. Sed predicti casus speciales sunt alias

reglare est q̄ si quis de pecunia aliena aliquid emerit nomine sui emptori acquiritur et non ei cuius fuit pecunia.

C. De rei vendicatione si ex ea. **I**tem predia ecclesiarum non debent grauari fordidis, et vitib⁹ muneribus. **xxj. q. j.** placet. et nouellarā ad honestā aūt et q̄ imposita erant reb⁹ aūq̄ res ad ecclesiā am peruenissent tenentur vt tributum canonem siue censum. vñdecima questione prima tributum. et. c. magnum. et. **xxij. q. vñ. si tributū. fallit hoc i decis oblatiōib⁹ domib⁹ atrioz oritur ecclesiā am positis et in manso in quo ecclesia est posita. vel dotata de quibus secundum quosdam nullum debet dari tributum. de omnibus autem alijs debz dari nisi expresse fuerit remissum ab eo qui remittere potest quia res trāsit cō onere suo. tricesimatercia questione vltima secundum canonicā. extra de censu. sancitum. et decimasexta questione prima placet.**

Item ad extraordinaria munera et que subito iniunguntur non tenent nisi respiciant ad pias causas puta quia princeps mouet bellum contra sarracenos vel alios infideles vt petitur aliquid ad edificationem pontium. vel aliam similem causam. in talibus enim si necessitas vigeat debent ipsi si seculares non propria auctoritate accipere. sed humiliter ab episcopo et clericis postulare et ipsi si viderint tantā vtilitatem et necessitatem vt laycorum non suppetant facultates arbitrio suo absq̄ coactione poterunt aliquid conferre. extra eodem titulo non minus. et. c. aduersus et de censibus cum apostolus.

Item emunitatem habet ecclesia et cimiterium vsq̄ ad quadraginta passus in ecclesia maior vel triginta si fuerit minor vt decimasextima questione quarta si quis fugientes. et extra eodem titulo. incip. et. c. emunitatem.

De pena violatiōis emunitatē ecclesie

Ecclēsiasticam emunitatem violatiōem pena spūritualis est excommunicationis de qua require in tractatu excommunicationis violantiū emunitatem. Item pena pecuniaria imponitur quandoq̄ maior quandoq̄ minor. decimasextima questione quarta quisquis et. cap. si quis contumax et debet dari illi p̄sone v̄ loco cuius est emunitas violata. extra de sententia excommunicationis graue et capitulo parochianos et de symon. de hoc. et decimasextima questione quarta si quis in atrio. **I**tem ecclesia cum omnibus ornamentis suis debz teneri munda nec debent ibi conuiuia fieri vel homines iacere vel supellecilia mittere nisi propter hostiles incurfus vel incendia repentina seu alias necessitates vrgentes ad eam oporteat habere recursus et tunc necessitate cessante res ad loca pristina deponantur. extra de emunitate. eccle. q. j. et. ii. et. xlii. distinctione. c. penult. et vlti.

Item si vir cognoscat vxorem suā ibi reconcilianda est ecclesia secundum quosdam per episcopus si est consecrata. Si vero non est consecrata per simplicem sacerdotem. **I**tem nullo modo debet ecclesia in castellari vel muniti vt inde fiat guerra. vel vt ibi recipiantur predones. Sed tamen propter mortis predonum castellari potest et muniti vt ibi refugium habeant innocētes. decimaquarta questione sexta. si res et capitulo h̄ quod. Item si ecclesia seu cimiterium fundata sunt in solo alieno ignorante domino soli quid fieri et dicendum quod remanebunt constructa nec efficiuntur ecclesia censualis vel tributaria. sed ille qui eam construxit vel etiam episcopus qui posuit primarium lapidem debet dominium soli cōseruare indemnem. de consecratio. distinctione. j. nemo. et decimasextima questione vltima comperimus. et. lxx. distinctione

ne sanctorum et hoc est verum si solum
 erat priuata persone, quia si erat alteri
 us ecclesie, debet restitui hoc modo q
 ecclesia ibi constructa sit ei subiecta quo
 ad ius patronatus duodecima questio
 ne secunda apostolicos, et decimalepti
 ma questione quarta questu. ¶ Item
 episcopus res ad mensam suam perti
 nentes vel res cathedralis ecclesie, non
 potest alienare sine consensu capli nec
 abbas res monasterii sine assensu epi
 conuentus sui, nec presbyter res parro
 chialis ecclesie sine consensu sui episco
 pi secundum qd dicunt capitula, inferi
 us subscripta que omnia ratum loquuntur
 de rebus ecclesie immobilibus, quia
 in alienatione rerum mobilium non
 requiritur hoc solemnitas, decima que
 stione secunda hoc ius, et. c. si quis epi
 scopus, et duodecima questione secun
 da placuit, et. c. sine exceptione et capi
 alienationes et. c. abbatibus.

¶ Ecclesia diuersimode potest sumi.
 ¶ Ecclesia varias significationes ha
 bet quia quandoque pro collectio
 ne fidelium, de consecra. distinctio. j. ec
 clesiam, et extra de senten. excommuni.
 capenul. ¶ Item quandoque sumitur p
 ambitu murozum de consecrat. distin.
 j. de fabrica. ¶ Item quandoque sumitur
 pro corpore christi multico. prima que
 stione prima in ecclesia. ¶ Item quan
 doque pro prelatura ecclesie et etiam pro
 obuentionibus que proueniunt ratio
 ne ecclesie, extra ne prelati vices suas, c.
 in, et hoc ultimo sumpto modo ecclesia
 pro obuentionibus potest ecclesia sine
 symonia concedi ad firmam, extra ne pre
 lati vices suas, c. vlti. vbi de his in glos.
 bec decretalis. ¶ Item quandoque sumi
 tur pro episcopo, vii. q. j. scire. ¶ Item
 quandoque pro viris ecclesiasticis, lxxii.
 di. c. j. ¶ Item, quandoque sumitur pro
 maiori parte capituli, lvi. di. apostolica.
 ¶ Item quandoque restringitur ad ca